



NEDJELJNI
*liturgijsko-
pastoralni*
LISTIĆ ŽUPE
BL. ALOJZIJA
STEPINCA
ZAGREB

*U tebe se,
Gospodine,
uzdam!*

br. 383 | god. 9. | 25. studenoga 2018. | 34. NKG – KRIST KRALJ / B

AKO JE KRIST KRALJ, TKO SAM ONDA JA?

Nama je danas prilično teško doživjeti puninu značenja riječi kralj. Riječ kralj najčešće srećemo u bajkama ili u medijima kada izvještavaju o nekom vjenčanju sa engleskih kraljevskih dvora pa „žutilom“ obojeni saznajemo potpuno nebitne informacije o tome tko je što jeo i što je na sebe obukao. S takvim iskrivljenim slikama velika je mogućnost da će pored nas nezamijećeno proći fokus današnje svetkovine da je Isus Krist kralj. Ali ako na trenutak razmotrimo samu činjenicu da Krist je kralj, to onda povlači drugu činjenicu da smo mi kao Njegova djeca zapravo Kraljeva djeca – prinčevi i princeze, kraljevići i kraljevine. I ta činjenica bi nas svakoga dana trebala iznova i iznova šokirati. Ta činjenica u potpunosti mijenja naš život. Jer onda smo mi ljudi zapravo djeca Kralja svemira, to je naš identitet, to je dio nas i u skladu s time bi se trebali ponašati. Dano nam je dostojanstvo kraljevog djeteta i ne priliči nam da zaboravljamo na njega i valjamo se u blatu sa svinjama. Ako smo djeca Kralja to znači da nismo ostavljeni, odbačeni, zanemareni, zaboravljeni. Nismo nebitni nego smo našem Kralju – najbitniji.

Svaki čovjek sanja onu iskonsku nevinost i čistoću koju smo kao mala djeca imali. Ona radost i potpuno povjerenje dječjeg srca je najvrjednije što smo ikada imali i tuga nas uhvati kada se sjetimo da smo to imali a sada nemamo. Svi smo kao mala djeca u srcu znali da Boga i osjećali smo Njegovu prisutnost u svome životu. Zlo koje su nam kroz život drugi učinili i zlo koje smo sami nanijeli



drugima nam je uzelo ljepotu i čistoću i samim time ukralo nam identitet. Đavao uporno, još od Adama i Eve, čini sve ne bi li izokrenuo istinu o Bogu i o nama. Nakon što nas nagovori na grijeh i mi padnemo u kaljužu radi vlastite nezdrave znatiželje i neposluha Božjoj riječi, đavao tada čini sve kako bi nas uvjerio da je nemoguće izaći iz te kaljuže, da smo toliko zaprljani da nema povratka, da smo izgubljeni slučaj i da nam nema druge nego se u potpunosti predati hedonizmu i razvratnosti svake vrste. Kaže, jedan je život pa ga živi. I slične fore. Ali ne plači srce moje, nije sve izgubljeno! Naš Bog je Kralj, On je silan Bog i snagom Duha svoga može nas obnoviti, učiniti novim stvorenjima i vratiti nam nevinost i čistoću. Bogu je sve moguće, inače ne bi bio Bog, zar ne? Jedino što trebamo je iznijeti mu svoje rasparano srce i naglas izgovorenim riječima predati mu život svoj, svakoga dana iznova. I ne zaboravimo da nam kao djeci Kralja ne priliči ulaziti u dijaloge sa lopovom i ubojicom. Naš Tata, Kralj dao nam je slugu, anđele čuvare i neizbrojivu vojsku anđela da nam služe i da svako đavolsko uznemiravanje prepustimo njima. Nije naša odgovornost ulaziti u dijalog sa đavlom i uvjeravati ga u našu vrijednost i dostojanstvo, to je još samo jedna neprijateljska zamka kako bi nas odveo u smrt. Naša odgovornost je naša molitva i živi odnos sa Kristom Kraljem gdje na našu riječ, vojska Kristovih anđela ustaje i štiti nas od neprijatelja. I lažac nam više ništa ne može, bez obzira koliko glasno urlikao.

Ivan Radoš, *muž i otac*

RASPORED MISA

NEDJELJA, 25. studenoga KRIST KRALJ Dn 7,13-14; Ps 93,1-2.5; Otk 1,5-8; Iv 18,33b-37	Katarina	9,00	<i>Za žive i pokojne župljane</i>
		11,00	+ Katarina i ob. Grečl i Pfeiffer
		18,30	+ Kata Vujnović
PONEDJELJAK, 26. studenoga Otk 14,1-3.4b-5; Ps 24; Lk 21,1-4	Konrad		<i>Nema mise.</i>
UTORAK, 27. studenoga Otk 14,14-19; Ps 96; Lk 21,5-11	Virgilije	18,30	<i>Kolektivna</i>
SRIJEDA, 28. studenoga Otk 15,1-4; Ps 98; Lk 21,12-19	Jakov Markijski	18,30	+ Stjepan i Margareta Vurušić
ČETVRTAK, 29. studenoga Otk 18,1-2.21-23;19,1-3.9; Ps 100; Lk 21,20-28	Katarina Laboure	18,30	+ Franjo Brezović
PETAK, 30. studenoga Rim 10,9-18; Ps 19; Mt 4,18-22	Andrija	18,30	<i>Kolektivna</i>
SUBOTA, 1. prosinca Otk 22,1-7; Ps 98; Lk 21,34-36	Edmund	18,30	+ Marija Bartolić
NEDJELJA, 2. prosinca I. NEDJELJA DOŠAŠĆA Jr 33,14-16; Ps 25; 1Sol 3,12-4,2; Lk 21,25-28.34-36	Blanka	9,00	<i>Za žive i pokojne župljane</i>
		11,00	+ Vjekoslav, Katarina i Đuro Grečl
		18,30	+ Bogdan Cizel, Nežika i Šimun

Naša Župa zahvaljuje i moli:

- ✿ za dobročinitelje i potrebite, za bolesne i nemoćne: *Oče, proslavi Ime svoje!*
- ✿ za novokrštenu Luciju Šupicu. Roditeljima čestitamo na krštenju djeteta, a njoj želimo blagoslovljen rast u obitelji i župnoj zajednici!

MOJ KRALJ

Moj je kralj
rođen u pojati
i kroza sve svoje dane
nije imao kamo nasloniti
glavu
kako bi me poučio
da mi svega vijeka
valja putovati.

Moj je kralj
dijelio život
s odbačenima
i nedostojnima

kako bi me poučio
da prihvatim svakoga
jer je svatko dostojan
da ga sunce obasja
da ga dažd blagoslovi.

Moj je kralj
prao noge svojim
podanicima
kako bi me poučio
da su kralj i podanici
pozvani da budu ljubitelji
jedni drugih.

Moj je kralj
poput razbojnika
bio raspet na križu
i umro na njemu
kako bi me poučio
da je uvijek moguće
naći mostove koji vode
naprijed
ako se poruše svi mostovi
za sobom.

Stjepan Lice

Svetkovina Krista Kralja

Svetkovinu Krista Kralja uveo je papa Pio XI. enciklikom *Quas primas* 11. prosinca 1925. godine. Enciklika proglašava svetkovinu »sveopće i trajne društvene stvarnosti Isusa Krista« nasuprot ateističke i sekularizirane države, »pošasti našeg vremena«. Papina analiza tadašnjeg svijeta bila je vrlo aktualna jer se moderan svijet opredijelio i odlučio udaljiti s Božjeg puta: »Stoga ćemo, zapovjedimo li da svekolički katolički svijet štuje Krista Kralja, doskočiti potrebama našega vremena i izliječiti pošast, od koje je zaraženo. Pod zarazom razumijevamo tako zvani laicizam, koji se u naše doba razmahao i njegove zablude i bezbožne podvige: znate, časna Braćo, da nije u jedan dan dozrio, nego da već odavna klija u krilu državâ. On se sastoji u tom, što ljudi stadoše nijekati vlast Kristovu nad svim narodima. Stadoše nijekati i ono što iz Kristova prava izvire: pravo Crkve da naučava ljudski rod, da daje zakone, da upravlja narodima vodeći ih u vječno blaženstvo. Tada se malo po malo stalo izjednačivati vjeru Kristovu s lažnim naukama i stavljati nedolično u isti red s njima; zatim je bila podvrgnuta građanskoj vlasti i prepuštena na milost i nemilost knezovima i vlastodršcima. Još dalje su pošli oni koji mišljahu, da se na mjesto božanske vjere mora staviti neka naravna religija i neko naravno osjećanje srca. Bilo je i takvih država, koje mišljahu, da mogu biti bez Boga i da je njihova vjera u bezbožnosti i nemaru za Boga«, zaključuje papa.

Svetkovinom Krista Kralja zaključuje se liturgijska godina, a time se želi naglasiti

da Krist Otkupitelj jest Gospodar povijesti i vremena te da svi ljudi i sva stvorenja pronalaze u Kristu svoj smisao. On je Alfa i Omega, kako je zapisano u Knjizi Otkrivenja (Otk 21,6). Kršćani ulaze u Kraljevstvo pripremajući se pokorom, vjerom i krštenjem, koje donosi autentično novo unutarnje rađanje. Svojim pristalicama Krist Kralj nalaže, nastavlja Pio XI., »da ne samo odvrnu duh od bogatstva i zemaljskih stvari, da budu blaga srca, da žedaju i gladuju za pravdom, nego da se odreknu sami sebe i da nose križ svoj«. To Kraljevstvo, otajstveno već prisutno na ovome svijetu, postići će puninu i dovršenje na kraju vremena u Kristovom drugom dolasku, kada će Sudac i Kralj doći i suditi žive i mrtve odvajajući ih kao pastir ovce od jaraca (Mt 25,31).

www.zupakristakraljatrnje.hr

BLAGOSLOV OBITELJI

Pozivamo one koji su se 1.) nedavno doselili na područje naše Župe i 2.) one koji do sada nisu primali tradicionalni božićni blagoslov obitelji da se tijekom ovoga mjeseca prijave u Župni ured.

Prijavnice možete dobiti na ulazu u školu ili preuzeti s naše web stranice. Ispunjene nam vratite do 1. prosinca. Kao i prošle godine, iz dosadašnjeg popisa brišu se ona domaćinstva koja, bez obzira na razlog, zadnje tri godine (od Božića 2015. do Božića 2017.) nisu primila blagoslov. Naravno da se i ona mogu ponovno prijaviti za blagoslov.

Podsjećamo one koji će zbog školskih praznika nakon Božića otići iz Zagreba da se ranije jave za naknadni termin. Po potrebi, na blagoslov se može ići i tijekom došašća.

Župa Krista Kralja na Krugama danas **slavi 80. obljetnicu osnutka!**

Središnje misno slavlje u 11 sati predvodi kardinal Josip Bozanić.

Kateheze za odrasle održavaju se srijedom od 18,30 sati.

Zajednica mladih poziva na **novi ciklus susreta mladih**, pod naslovom *Dubine*, srijedom u 20 sati.

Euharistijsko klanjanje svakoga je četvrtka od 17 do 18,30 sati. Dođite!

Roditeljski sastanak za prvopričesnike održat će se u četvrtak, 29. studenoga, u 19,15 sati, a za krizmanike u 19,45 sati, u Pastoralnom centru.

Pozivamo sve obitelji, a posebno mlade na **susret Obiteljske zajednice** naše Župe, u subotu, 1. prosinca, u 16 sati, u dvorani Pastoralnog centra.

Na **prvu subotu** obnavljamo posvetu naše Župe Bezgrešnom Srcu Marijinu. Misa je u školi.

Sljedećom nedjeljom, **prvom došašća**, započinjemo novu crkvenu godinu. U 9 sati bit će **predstavljanje kandidata za prvu ispovijed i prvu pričest**, a u 18,30 sati **kandidata za krizmu ili potvrdu**.

Pratimo ih svojom molitvom!

Novi **susret djece mlađe školske dobi, do 4. razreda**, bit će sljedeće nedjelje, u 10,30 sati, u Pastoralnom centru. Pridružite se!

Na **prvu nedjelju** svoje molitve i žrtve prikazujemo za duhovna zvanja.

U došašću ćemo svakog jutra u 6 sati u kapeli slaviti **mise zornice**. Na početku svake zornice molimo Jutarnju iz Božanskog časoslova. Kapela se otvara u 5,30 sati. Nedjeljom nema zornice. Svagdanje večernje i sve nedjeljne mise ostaju prema redovitom rasporedu.

Od 4. prosinca, u uredovno vrijeme, **upisujemo mise za sljedeću godinu**. Kod upisa više misa nije moguće upisati više od tri nedjeljne mise. Misni stipendij iznosi 50 kn, a može se dati za mise do kraja kolovoza. Mise na kolektivnu nakanu slavimo utorkom i petkom, a za njih se daje dobrovoljni prilog.

U subotu, 8. prosinca, idemo na **adventski program u Ljubljano**. Polazak je u 9 sati ujutro ispred Pastoralnog centra. Cijena je 110 kn. Potrebna je osobna iskaznica.

Uoči adventa prije tri godine u našu smo kapelu postavili razglas. A u dvorani? Ima tona – nema slike! **Započinjemo akciju „za sliku u dvorani“!** Hvala vam!

Pri izlasku iz crkve možete uzeti redoviti **katolički tisak**: Glas koncila, Mak, župni listić i ostalo. Na stolu pred školom je sve besplatno. Uzmite, čitajte i dajte drugima da čitaju.

Svima neka je blagoslovljena današnja nedjelja i tjedan koji smo započeli!

ŽUPA BL. ALOJZIJA STEPINCA, Zagreb – Trnjanska Savica
 Zvonimira Rogoza 1, Zagreb ■ Župni ured: utorak – petak, 17 – 18 sati
 www.zupa-bl-stepinac.hr ■ zupa.trnjanska.savica@gmail.com
 T: 01/6050 444 ■ F: 01/4103 010 ■ M: 091/5708 919
 IBAN: HR34 2340009 1110672315
 Odgovara: Antun Vukmanić, župnik ■ Naklada: 450 kom.